№ 1-27/2020

64RS0047-01-2019-005901-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2020 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.,

при секретаре судебного заседания Нехорошевой Н.А., 

с участием государственного обвинителя Гришина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Красильникова И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, с неполным средним образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

27 ноября 2019 г. у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,49 грамма, что является значительным размером.

27 ноября 2019 г. не ранее 19 час. ФИО1, реализуя преступный умысел, используя мобильный телефон, подключенный к интернет - ресурсу сайта «Hydra», путем отправки электронных сообщений договорился с неустановленным лицом о возможности приобретения наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,49 грамма, что является значительным размером, за 1200 рублей. 27 ноября 2019 г. не ранее 23 час. ФИО1, следуя указаниям, полученным от неустановленного лица в ходе обмена электронными сообщениями, через терминал приема платежей, расположенный на ул. 2-й Садовой г. Саратова, внес денежные средства в сумме 1200 руб. на электронный кошелек системы QIWI за приобретение наркотического средства. После этого на его мобильный телефон пришло электронное сообщение с указанием адреса местонахождения наркотического средства, а именно, Ленинский район г. Саратова, лесополоса в районе Кумысной поляны, где ФИО1 в тот же день извлек из земли полимерный сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,49 грамма, положил его в пластиковый контейнер и убрал его в карман куртки, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,49 грамма, что является значительным размером и стал незаконно хранить при себе.

28 ноября 2019 г. в 00 час. 15 мин. ФИО1, незаконно хранивший при себе указанное наркотическое средство, у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, после чего в тот же день в период с 03 час. 30 мин. до 04 час. 10 мин. в отделе полиции № 5 в составе УМВД РФ по г. Саратову, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра наркотическое средство - смесь в состав, которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, у ФИО1 было изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении описанного преступления признал полностью и подтвердил факт незаконного приобретения им и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при вышеописанных обстоятельствах.

Вина ФИО1, помимо его собственных показаний, подтверждена показаниями свидетелей, данными в судебном заседании и при производстве предварительного следствия, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ.

А именно, из показаний свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №4 и Свидетель №5 в судебном заседании следует, что 27 ноября 2019 г. около полуночи они, осуществляя патрулирование, на улице Песчаной г. Саратова задержали пытавшегося от них убежать ФИО1. При ощупывании одежды у него в кармане были замечены подозрительные предметы, в связи с чем они доставили ФИО1 в отдел полиции № 5 для личного досмотра.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, сотрудника полиции, на предварительном следствии видно, что 28 ноября 2019 г. в ОП № 5 в составе УМВД РФ по г. Саратову он в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО1, который пояснил, что в кармане его куртки находится контейнер с наркотическим средством «соль», которое он приобрел через мобильное приложение «Telegram» за 1200 рублей для личного употребления и забрал из тайниковой закладки в лесополосе в районе Кумысной поляны г. Саратова примерно в 23 часа 27 ноября 2019 г. В ходе личного досмотра он обнаружил и изъял у ФИО1 в кармане куртки полимерный контейнер, обмотанный красной изолентой, в котором находилось светлое порошкообразное вещество, самодельное металлическое устройство для курения в виде емкости с накручивающейся крышкой; в другом кармане куртки - два сотовых телефона, о чем составил протокол личного досмотра. Изъятые контейнер с веществом и устройство для курения были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что в контейнере находится наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 г (том 1 л.д. 32-35).

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 на предварительном следствии показали, что они участвовали в личном досмотре ФИО1 в качестве понятых и подтвердили факты, изложенные свидетелем Свидетель №3 (том 1 л.д 75-77, 78-80).

Вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства.

Протокол личного досмотра от 28.11.2019, из которого видно, что в ОП № 5 в составе УМВД РФ по г. Саратову, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых у ФИО1 из карманов куртки изъяты контейнер с порошкообразным веществом, приспособление для курения и 2 сотовых телефона (том 1 л.д. 5).

Справка об исследовании № 3507 от 28.11.2019, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,49 г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 11). 

Протокол выемки, согласно которому у Свидетель №3 изъяты полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 г, полимерный контейнер, обмотанный изолентой красного цвета, приспособление для курения, сотовые телефоны марок «Meizu», «Fly» (том 1 л.д. 36-40). Протокол осмотра указанных предметов (том 1 л.д. 43-46).

Заключение эксперта № 5922 от 05.12.2019, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой на момент исследований 0,48 г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 51-53).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1016 от 28.11.2019 у ФИО1 установлен факт опьянения (том 1 л.д. 8).

Из заключения эксперта № 1357 от 09.12.2019 видно, что ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, а обнаруживает пагубное сочетание употребление наркотических средств из группы синтетических психостимуляторов («соль») и каннабиноидов (анаша). Рекомендовано профилактическое наблюдение у врача–психиатра-нарколога в течение года на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. № 1034н (том 1 л.д. 60-61).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, и поэтому находит доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, который не судим, имеет семью. Суд учитывает также влияние наказания на его исправление.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, признание им вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, поэтому наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство, контейнер, приспособление для курения в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 Насими оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием в доход государства десяти процентов заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 г, контейнер, приспособление для курения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову по квитанциям № 014736 от 11.12.2019 и № 0198 от 03.12.2019, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Сотсков